



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 25. maj 2018  
Kontor: Formueretskontoret  
Sagsbeh: Malene Lejbach  
Sagsnr.: 2018-0030-1085  
Dok.: 739400

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 714 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 3. maj 2018. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kaare Dybvad (S).

Søren Pape Poulsen

/

Mette Kjølby Miller-Harris

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 714 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for begrundelsen for, hvorfor et beløb på 52.000 kr. som erstatning for seksuelt misbrug af et barn ikke indsættes på en spærret konto, sådan som det gøres for større beløb, hvilket betyder, at den seksuelt misbrugte Tasja Nielsen fra Fårevejle nu står uden sin tildelte erstatning, fordi et familiemedlem har forbrugt erstatningen, som omtalt i Dagbladet Nordvestnyt 26. april 2018?”

#### Svar:

Det følger af værgemålsloven, at børn og unge under 18 år, der ikke har indgået ægteskab, er mindreårige og dermed umyndige. Indehaverne af forældremyndigheden (typisk barnets forældre) er værger for den mindreårige og handler på barnets vegne. Et værgemål omfatter som udgangspunkt økonomiske anliggender.

Værgen er forpligtet til at varetage interesserne for den, der er under værgemål, og værgeren skal sørge for, at en eventuel formue bevares og giver rimeligt udbytte. Det indebærer, at værgeren skal sørge for, at indtægterne anvendes til gavn for den, der er under værgemål.

Når en person under værgemål har en formue på 75.000 kr. eller derover, er værgeren forpligtet til at anbringe formuen i en godkendt forvaltningsafdeling. I disse tilfælde er værgeren desuden forpligtet til at indsende et årligt regnskab til den forvaltningsafdeling, hvori formuen er anbragt. Hvis værgeren ønsker at bruge af formuen, skal værgeren have Statsforvaltningens godkendelse. Det er forvaltningsafdelingen, der står for udbetaling af beløb til værgeren, hvis Statsforvaltningen har godkendt frigivelse af midlerne. Værgen kan således ikke frit råde over formuen.

Hvis den pågældendes formue er under 75.000 kr., forvalter værgeren selv formuen. Det betyder imidlertid ikke, at værgeren frit kan disponere over formuen. Værgen er fortsat forpligtet til at bevare formuen og sørge for, at formuen anvendes til gavn for den, der er under værgemål. Et kontant beløb under 75.000 kr. skal ifølge værgemålsbekendtgørelsen indsættes på en konto i et pengeinstitut oprettet i navnet på den, der er under værgemål. Værgen er desuden fortsat forpligtet til at søge Statsforvaltningens godkendelse til forbrug af formuen, men pengeinstituttet fører ikke tilsyn med, om godkendelse er indhentet.

Den nedre beløbsgrænse for forvaltningsbestyrelse af den umyndiges formue blev i 1996 forhøjet fra 20.000 kr. til 60.000 kr. og igen i 2006 fra 60.000 kr. til 75.000 kr. i takt med inflationen. Den nedre beløbsgrænse, som gælder for både voksne under værgemål og for mindreårige, er til dels fastsat med henblik på at undgå, at værgerne skal indsende en årlig regnskabsrevision af mindre beløb.

Det indgik i overvejelserne omkring en beløbsgrænse, at der med hensyn til børn og unge gælder en formodning for, at forældrene i særlig grad må have interesse i deres børns velfærd og dermed i deres økonomi. Endvidere har forældre forsørgelsespligt over for deres børn, hvorfor det bør have undtagelsens karakter, at der sker forbrug af barnets formue, herunder til forsørgelsesformål.

Det indgik desuden i overvejelserne om beløbsgrænsen, at værgerne efter værgemålsloven er pålagt et erstatningsansvar, hvis værgerne tilsidesætter sine forpligtelser som værger. Værgerne vil i disse tilfælde ifalde erstatningsansvar over for den, der er under værgemål, for skade, der forvoldes ved forsætligt eller uagtsomt forhold.

Der henvises i øvrigt til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 702 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.